benignitas tua mihi iure colenda. vale vale

Emit epistola cancellarii Parisiensis de susceptione humanitatis Christi allegoria. anagogica. & tropologica.

Epistola Johannis
de Herson ad fratrem Bartholomeum carthusiem. super tercia pte libri Ruybroech
de ornatu spiritualium nuptiarum

Teneribili patri & bone simplicitatis fratri in christi charitate dilectissimo fratri Bartholomeo carthusiensi. Suo Johanne Cancellarii indignus ecclie parisiensis. Auptriarum agni principem fieri. Pridem librum quendam per te habitu*z* cuius titulus est de ornatu spiritualium nuptiarum in transcursu legeraz: nouissime illum attentius relegens copi*z* multa ibidem tradi salubria & alta documenta. Nam prima pars instruit ad vitam activam. Secunda ad vitam spiritualem que affectu*z* dici potest inducit sub varijs & pulcris similitudinibus manuductionibus & tropis: quorum intelligentiam soli experti plene concipient. Sunt nempe ex eis que in affectu plus a guntur quam in intellectu & quod percipiuntur amplius saporis cuiusdam intimo gusto quam ratiocinatione vel discursu. Tercia pars notificare nititur que sit excellentia vite contemplative: que beatifice visioni in anima approximat. Tradut quidam sicut accepi. quod prefatum librum idiota unus sine litteris composuit. Exinde non sine miraculo & inspiratione diuina ipsum fuisse confectus patenter astruunt. Ex quo consequens esset omnia contenta in eodem esse verissima sanctissima. Sed meum quale sit super hac iudicium tibi non esse celandum decreui: ne fortassis incerta aut falsa pro veritate certa. aut diuina amplecti contingere. Scis quid iubet apostolus. Doctrinis varijs & peregrinis nolite abduci. Sunt ut meus interum est iudicium due partes priores satis utiles: in quibus nihil deprehendi quod non possit salua fide & morum puritate sat

uarumquam modestum lectorem in multis efflagitent. & tales qui non sit penitus experti earum que secunda pars loquitur affectionum. Ceterum stilius ipse libri non sordidus est nec abiectus. Certe tam in deduci nequeo credere librum ipsum fuisse conflatum per os ydiote quasi per miraculum. Stilus enim ipse magis sapit & redolent humanam eloquentiam quam diuinam. Nam & poetarum verba. & therentij & boetij & philosophorum sententie & orationis cursus ostendunt palam illuc studiosam industriam & diligentie laborem diurnum precessisse. Plane impar valde est stilus diuine scripture prophetarum & euangelistarum ab hoc loquendi genere. Quamvis hic diceret pertinat assertor oppositi. quod de scientiarum dominio est. habens facultatem nunc hoc. nunc illo modo scribendi per ora scribarum suorum: fatemur ita possibile fieri. Sic autem in proposito satis contigit non elucet: presertim quia testatur autor seipsum latinis verbis plurimum desudasse. Hoc vero cur oportuisset si fuisse tantummodo calamus scribe velociter scriptis spiritu sanctum loquor: qui tarda molimina nescit & cuius velociter currit sermo. Verum alia potior est ratio: que me non ita sentire compellit. Siquidem tercia pars eiusdem libri prorsus repudiada resindenda est: tanquam vel male explicata. vel plane abhorrens & discrepans a doctrina sana doctorum: qui de nostra beatitudine locuti sunt. Nec stat cum determinatione expressa decretalis ponetis beatitudinem nostram consistere in duabus actibus visione & fruitione cum lumine glorie. Et si hoc ita est in beatitudine consummata: quod deus non est visio & claritas nostra essentialis sed tantum obiectalis: quanto magis erit hoc alienum in beatitudinis quam assimilatione imperfecta quam has haberemus hic degustare in via. Ponit autem tercia pars libri prefati quod anima perfecte contemplans deum non solum videt eum per claritatem que est diuina essentialis: est ipsam claritas diuina. Imaginatur enim sicut scriptura sonant: quod anima tunc desinit esse in illa existentia quam prius habuit in proprio genere & convertitur seu transformatur & absorbetur in esse diuum & in illud esse ydeale defluit quod habuit ab eterno in essentia diuina: de qua esse dicit Iohannes bb 4

Contra tertiam partem libri ruyisbroech

In euāgeliō. Qd factū est/in ipso vita erat
Et hoc esse p̄supponit autor iste causā no
stre existentie temporalis: et esse vnu cū eo
fīm essentialē existentiā. Addit q̄ perditur
anima p̄templātis in esse tali diuino aby
salixira ut repibilis nō sit ab aliqua crea
tura. Similitudo talis poss3 adduci que
nō tamē ab ipso ponit: si gutta modica vi
ni in mare dilabetur: constat q̄ mox ab
sorpta cōuerteret in illud. Nec positio
deficit in multis: Quāq̄ nō facile induce
bar aliquid falsitatis suspicari in illa ter
cie parte quādo in alijs prioribz tot vera
altaq̄ p̄spexerā: qñ etiā legebā obtestatio
nes autoris ne cito damnaret a nō intelli
gentibz ne pessimarent. Et qz pfecto pro
nior debet esse doctor om̄is ad pie interp
tandum dicta aliena si fieri possit absq; fi
dei et simpliciū periculo: q̄ ad rigide con
demnandū. At vero diligēs et repetita in
spectio dictoꝝ illorum magis ac magis i
illis errorem aperuit. Nec autem sūt pau
ca de dictis suis excerpta ad litteraz. Ait
em secūdo capitulo tercie partis. In ipsa
quidē sui vacuitate p̄ fructuū amore spi
ritus perdit semetipm. Deniq̄ claritez
nullo intermediate suscipit ac sine inter
missione ipsa fit ea claritas quam accepit
Et tertio capitulo dependetq; nostrū esse
creatum ab esse eterno: et fīm essentialē exi
stentiam vnu cū illo est. Sequit̄ vniuersi
quoꝝ supra sui creationē in vite cōtem
platiue altitudinē sublimati/ vnu sunt cū
hac deifica claritate: imo ipsa claritas ipi
sūt: vident proinde sentiunt et inueniunt p̄
hoc deificum lumē se fīm esse vitāq; suā in
creatam. eandēq; fore simplicē diuinitas
abyssum. Sequit̄ atq; cū eo quo videt et
qd vident lumine idez sūt. Et primo ca
pitulo dixerat. Univerſi deuoti spiritus
vnu cū deo p̄fundo amoris deſluuiō ſicut
defecti nō quomodolibet quidē vnu: id
ipsum qd est ipa in ſe eſſentia dei eo modo
quō beatifica beatitudo. Et q̄rto capitu
lo exp̄ſſius ait. Illic ſpiriꝝ eſſt ſupra ſeip
ſum trāſlatus et deo vniſſicatus gulfas vi
densq; in vnitate vniuide abiſſus: in qua ſe
ſe fīm eſſe ſuū increātū poſſidet immensa
diuinitas q̄ ipemēt iuxta eū modū quo eas
deus gulfat et videt: Et hiſ et ſimiliſibz di
ctis intentionem autoris fuſſe quale di
ſiunus. Neq; em de ipa que later aliunde.

q̄ ex scriptis ſuis ſumi potest certiſſido.
Q, ſi deficit autor in explicando ſicut pa
lam aut errat aut deficit ſibi imputet qui
nō ſolum litteratis doctisq; ſed in doctis
et iā ſe rudiſ ſaliter locut̄ eſt. Sed ne
q̄ amirari vel indignari quispā debz. nec
de temerario iudicio arguere eos q̄ legen
tes eū pſertim imbuti in ſacris litteris in
tentionem ſuā et verbis colligūt/ collectā
examināt/ examinatā ſe dicunt intellige
re. et intellectā ſi erronea eſt rephenderē ſo
mittunt. Nō enim maioris sanctioris uſe
autoritat̄ eſt autor q̄ ſanctissimi diuiniſ
ſimiq; theologi doctores noſtri/ qui tñ di
cra ſua alioꝝ examini libero. ut Aug. ait.
iudicāda reliquerūt. Deniq; materia ter
cie partis nō eſt de illis q̄ per defectū et ex
perientiā ſz per intellectū ſanctis inspira
tum/ cognoscuntur et ſcripta ſunt. Horū
autē noticia et dijudicatio p̄cipue apud ex
er citatos theologos in ſacris litteris que
renda eſt. nō apud deuotos ſolum. Am
plius non ignorſuſſe et eſſe quosdam et
theologis disputates ſatis curioſe ſi poſ
ſet de abſoluta potētia anima rationalis
cognosceret formaliter beatificari p̄ diu
nam eſſentiam absq; medio alio. ita q̄ de
eſſet ipſi anime ſua cognitione et fruitio non
tantū obiectalis ſz quasi formalis. Docē
deus nō ſolum eſſet cognitione que cogn
oſceretur ab anima. ſed per quā anima ipa
cognoscere. et pari modo de fruitione.
Quicquid vero ſit de poſſibili null' ita
eſſe de facto p̄lumit aſſerere. Nam ecclēſia
ſtīca determinatio ad oppoſitū eſt. Aut
lum vſq; inuenio theologū. qui non dico
poſuerit. ſed qui vllam omino fecerit qſti
onem q̄ per talem modum qualis explicata
tur ab hoc autore. anima poſſet deum vi
dere et beatificari in eo. neq; de facto neq;
de poſſibili tanq; videlicet anima deſine
ret exiſtere in eſſe. p̄prio et transformaretur
in illud eſſe diuiniuz ydale quale habuit ī
deo ab eterno. Quoniā ut interim diſpu
tationem de ydearum pluralitate in deo
omittam que a multis ignorāter poſtūt
ſi corpus xp̄i vel aliud corpus beatifica
tum hoc modo perderet animā ſuā in ſua
contemplatione et beatificatione pro illa
haberet eſſentiam diuina ſipſum formalis
ter vniſſicante. Alioquin eſſet absq; vita.
Sed nec anima eſſet tunc eiudē ſpecieſi ſi

cum prīns. quippenō haberet aliud esse et viuere q̄s habuit ab eterno in arte diuina. In quo esse sicut erat q̄b eterno anima q̄ libet etiā damnata vita diuina erat beatitudi nō posset in gloria regire animā suā ad sui viuificationē formalē aut si posset iā anima nō esset ḡdica. q̄litter ip̄e loquit̄. Alio demū se querent innumerabiles absurditates. q̄s p̄sequi longū esset. Sz videbit̄ fortassis p̄ ista assertione facere illud apli v̄bz. Qui adh̄eret deo vn⁹ spūs est. Et multa p̄p̄ dicta sūt in hanc sententiā imp̄cantis patrē. vt fideles vnū sicut pater et fili⁹ ipsi sunt vnū. Dūdū vero certa est sanctoz partum sup his expositio dicentū illā vniuersitatem nō esse essentialē nec p̄ p̄ciam similitudinē. sz sola ibi notaſ assimilato et participatio. quēadmodū dicit lucas q̄ multitudinis credentiū erat cor vnū et anima vna. Et de dñobz amicis itidem dici vulgaris v̄sus habz. Quēadmodū etiā carbo ignis et aer illuminat̄ vnū appellant̄ cuz suo igne et lumine. Hoc tropo. pbat boetus hoiez bonū esse deū iuxta illō ps. Ego dixi dñs estis/nō quidē p̄ veritatē et vnitatem diuine essentie et locutionē p̄priā sed participatiue et assimilatiue imitatiue et nūcupatiue. Q, si autor iste pari modo re spōderet se dicta sua intellectisse et vniſicatione spūs cū deo. nō p̄tendo neq̄ p̄ traditō cōtra intentōe/sz explicationē alit sonare nō dubito: qm̄ p̄terea nihil magnuz diceret de contemplatiōibz vltra om̄es generaliter qui sūt fili⁹ dei p̄ gratiā adoptōnis.

Miraberis forte pater in xp̄o dilectissime miraberis hec audiens. quo pacto in talem errorem vel insciciā vir tam deuot⁹ et instruc⁹ corruerit. Noli solū mirari sed time et humiliter sapere iugiter stude. quādo audis nō istū tantūmodo: sed alios innumeratos qui non parue videbant̄ sancti tas circa veritatē deniasse quoq; aliquos ip̄se autor iuste reprehendit in fine secūde partis. qui blandiebātur tamē sibi de sublimitate cōtemplationis legis. quēadmodum. pbat eos a demonio meridianō fuisse seductos. Erat autē de secta begardoz que olim p̄ ecclesiastica decreta damnata est. Erat sicut estimo autor iste proximus eorum temporis: potius fieri vt cōtra suam imaginationē de beatifica visione vel

cōtemplatiua que forte tunc cōmuniſ sibi erat cū multis decretalibz expressa condita sit: constituens beatitudinem in duobus actibus. Pr̄terea nō est necesse vt in dicetur fuisse pertinax hereticus ante huiusmodi determinationez: si tunc et postea semp̄ paratus erat audire ecclesiam: nunc vero sec⁹ esset in alijs. Postremo atten-damus precor quo pacto sibi cauere habent officies in sacris l̄ris non satis imbūti neq; eruditū p̄ diuturnū ac vehemens studium/vl̄ne talibz tractatulis insolit⁹ nimis adh̄ereat/ quāq; m̄ltā vera sint. Nō em̄ p̄ suadet demon falsa sine p̄missione veroz. Ne subinde p̄sumant̄ ip̄i theologicas arduas materias nouis v̄bis et p̄ sua estimacione affectioneq; repertis p̄tractare. Nobis em̄ ad certam regulā loqui fas est inquit Aug. alioquin secus agentes facilem ad precipiciū sibi viā sternūt. Ad talium itaq; questionū determinationez aut ad eas plane intelligēdas vel explicandas nō sufficit q̄ homo sit deuot⁹ et sit adept⁹ illā cōtemplatiōis specie sanctissimā p̄fusus et optimā que versat̄ in affectōe et feruore charitatis quādo scilicet homo transit in affectum cordis ad virtutes. Hanc enim speciem contemplationis adipisci et descendere fas habent etiam ip̄se muliercule et ydiote sine litteris presupposita si de simplici et plerunq; facilius q̄ viri magno ingenio et litteris sacris prediti. qui in altera contemplationis specie longe precellunt. Nec autem species altera contemplationis versari ponitur in perscrutatione diuinarum virtutum per quas fides saluberrima sicut ait Augustinus gignitur. nueritur. defenditur. roborat. Q, em̄ secari possint ab iniucem he contemplationis species et experientia doctrix est. Hugo significat dicens: sepe amor intrat vbi cognitio foris stat. Nullus tamen p̄prio vocabulo dici debet cōtemplatiō v̄l̄ sapiēs et p̄fect⁹ theolog⁹: q̄ prima cōtemplationis specie caruerit. Vult ergo alijs esse et dici vere sapiens: habeat v̄rāq; cōtemplatiōis specie. illaz videlicet affect⁹ q̄ sapori dat. et illam intellectus que scientie luminositatē p̄stat: vt cōstituat sapiētia id ē sapida scientia. Q, si altera carendum esset. eligibilius indicaretur cōmunicare in prima q̄s in secunda: sicut optabilius est habere bb 5

Defēsio iohānis d̄ scoenbauia dictor

pium affectum humilem et deuotum ad deum: q̄ intellectum frigidum solo studio illuminatum. Scientia quippe inflat: in tellige si sola est: charitas edificat. Nihilo minus vbi de veritate fidei queritur tradita in sacris scripturis: magis interrogādi consulendis sunt theologi vigentes i contemplatione secunda: q̄ ydote pollentes in prima: secluso in eis patienti reuelationis miraculo: et nisi forte manifesta esset in huiusmodi theologis deprauatio intellectus: et intolerabilis morum peruersitas que etiam mentiri quandoq; facit nō tantummodo circa fidem: sed circa moꝝ principia ut apostolus et Aristo. cum experientia testantur. Addo adhuc q̄ sicut ex carētia p̄i affectus et magis ex infectione eius per vicia errant nōnunq; peritissimi in scripturis. exccauit em̄ eos malicia eorum: et dati sunt in reprobū sensum: ita ex parvo lumine intellectus et parua logica prolabuntur quandoq; in errores periculosis illi qui magnorum sūt erga virtutes affectuum: quales apostolus non taut habere zelum sed non fm scientiam: adeo ut si non humiliiter sapient. et n̄ si sese contrahant intra metas sue cognitionis: nulli pertinacis inueniuntur neq; absurdius errores confingere. Propterea non leuiter scribere debent vel docere: sed nec absq; cautela magna adherendum est eis: non previa discussione diligent et doctorum examinatione. In talibus quippe plurima sepe reperim̄ aut falsa aut male explicata: ac proinde multa erroris materia prebēta simplicibus: quāq; in mītis diuina altissimaq; sint. Inter tales scripturas narrantur aliquae narratōnes aut regule vel doctrine particulares aliquorū patrum veterum: que magis admirande q̄ imitande dicuntur. Quāadmodū Iohannes qui clymachus dicitur ponit virtutes esse impassibilitates: et quedam valde austera super penitētia et peccatis. Et cassianus de libero arbitrio notatus. Et alij alia parum examinata aut nimis rigida tradunt que cōmuni schola theologie veritatis merito non admittit aut reicit. Quāobrem bonum est melcum fauo. sapor scilicet deuotionis cum lumine eruditio: aut si alterum dumtarat obtigerit. vtatur quilibet dono suo. ambulet in vocatione sua: abundet in sensu suo: et co-

medat mel quantū satis est. non plus sapiens q̄ oportet. Rectum quidem verbū enunciat Oratius: qd ab ipso postea die ronimo non longe a materia traductum est. Qd medicorum est promittunt mediū tradunt fabrilia fabri. Conformiter satis ad illam logicorum maximā. Unicui q; in sua arte perito credendum est. Bene vale pater et frater in xp̄o apud quē tuarū me orationū participem fac. Amē.

Explícit epistola magistri Johānis de Herson ad fratre Bartholomeū carthūsiēn. de libro Ruybroech.

Incept libellus fratris Johānis de schoenbauia qui nūtitur defendere quedam dicta fratris Johānis Ruybroech cōtra magistrum Johānem de Herson Lancellariū pariensem.

Boniā qui
dam doctor eximi⁹ pa-
risiensis artis theolo-
gice quedā dica fratris
Johis de Ruybroech
in libro q̄ intitula ē d̄ ornatu spūlium nu-
ptiarū min⁹ iuste ut opinor calūniā et rep-
bat asserēs doctrinā eiusdē viri i q̄bnsdā
passib⁹ et spēaliter i tercia pte p̄fati libri es-
se erroneā a regula theologie veritas: ac
traditione sanctoz patr̄z et doctoz discre-
pantē. et ob h̄ nō esse recipiendā et abiicien-
dā. Edcirco ut veritas hui⁹ doctrine quā
a spūlanceto arbitror̄ effluisse et emgnasse.
q̄ mḡ est veritat̄ et nō erroris plan⁹ dñe
scat. inq̄tū tenuitas mei īgenioli et erigui-
tas mee sciētie appetat. tria p ordinē face-
re dei grā aspirāte attempabo. Primo intē-
tionē vboz suoz q̄stū ad ea q̄ ibi arguit̄
et rep̄hendunt̄ et tāq; erronea iudicant̄ ex-
plicabo. sed q̄liter hec doctrina nō sit no-
ua adiūctio et supsticio. s; omnino sūns
noiatissimis doctoz catholice fidei p̄sona
et ipoz autoritate cōmēdata et approbata
put dñs dederit explanabo. Et tertio q̄li-
ter rōnes obiecte min⁹ efficaces sūt nec p
dictā doctrinā euacuāt declarabo.

Vantum ad primum est scien-
tiam q̄ frater Johānes de Ru-
ybroech autor predicti libri